CÔNG BÁO/Số 121 + 122/Ngày 27-01-2016 65

NGÂN HÀNG NHÀ NƯỚC
VIỆT NAM

Số: 41/2015/TT-NHNN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 31 tháng 12 năm 2015

THÔNG TƯ

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-NHNN
ngày 19 tháng 11 năm 2013 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam

quy định việc các tổ chức tín dụng nhà nước duy trì số dư tiền gửi
tại Ngân hàng Chính sách xã hội

Căn cứ Luật Ngân hàng Nhà nước Việt Nam số 46/2010/QH12 ngày 16 tháng 6

năm 2010;
Căn cứ Luật các tổ chức tín dụng số 47/2010/QH12 ngày 16 tháng 6 năm 2010;
Căn cứ Nghị định số 156/2013/NĐ-CP ngày 11 tháng 11 năm 2013 của Chính

phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ngân hàng
Nhà nước Việt Nam;

Căn cứ Nghị định số 78/2002/NĐ-CP ngày 04 tháng 10 năm 2002 của Chính
phủ về tín dụng đối với người nghèo và các đối tượng chính sách khác;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Chính sách tiền tệ;
Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam ban hành Thông tư sửa đổi, bổ

sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-NHNN ngày 19 tháng 11 năm 2013
của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam quy định việc các tổ chức tín dụng
nhà nước duy trì số dư tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách xã hội.

Điều 1. Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 23/2013/TT-NHNN
ngày 19 tháng 11 năm 2013 của Thống đốc Ngân hàng Nhà nước Việt Nam
quy định việc các tổ chức tín dụng nhà nước duy trì số dư tiền gửi tại Ngân
hàng Chính sách xã hội

1. Khoản 1 Điều 2 được sửa đổi như sau:
“1. Các tổ chức tín dụng nhà nước duy trì tiền gửi tại Ngân hàng Chính sách

xã hội bao gồm các ngân hàng thương mại nhà nước và các ngân hàng thương mại
cổ phần do Nhà nước sở hữu trên 50% vốn điều lệ (sau đây gọi tắt là các tổ chức
tín dụng nhà nước). Các tổ chức tín dụng nhà nước không phải thực hiện quy định
về duy trì tiền gửi 2% tại Ngân hàng Chính sách xã hội trong thời gian đang bị đặt
trong tình trạng kiểm soát đặc biệt”.

2. Điều 5 được sửa đổi, bổ sung như sau:
“Điều 5. Quy trình, thủ tục gửi tiền tại Ngân hàng Chính sách xã hội